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Streszczenie

Energetyka i ciepłownictwo zawodowe w Polsce przez wiele lat były gwarancją

bezpieczeństwa dostaw ciepła i energii elektrycznej. Zmieniające się otoczenie,

konieczność dostosowania do nowych warunków rynkowych, sytuacji geopolitycznej

i polityki Unii Europejskiej chwieją ugruntowaną stabilnością i pozycją krajowych

wytwórców energii. Polska posiada największy udział paliw kopalnych w wytwarzaniu

energii elektrycznej i ciepła w Unii Europejskiej i ma najtrudniejsze ze wszystkich krajów

członkowskich zadanie w zakresie dekarbonizacji energetyki i ciepłownictwa. Duże

koncerny energetyczne w Polsce takie jak TAURON, poszukują rozwiązań które

umożliwiłyby przyspieszenie procesu dekarbonizacji i jak najszybsze obniżenie

wskaźników emisyjności dwutlenku węgla, a co za tym idzie obniżenie kosztów

wytwarzania energii. Dekarbonizacja dla dużych przedsiębiorstw energetycznych

w kraju nie musi oznaczać likwidacji posiadanych aktywów wytwórczych. Przy

zastosowaniu nowoczesnych technologii jądrowych istnieje możliwość zamiany kotła

węglowego na modułowy reaktor jądrowy, który będzie dostarczał parę o odpowiednich

parametrach do istniejącej turbiny parowej. Grupa TAURON analizuje możliwości

posadowienia obiektów jądrowych w celu wykorzystania ich na potrzeby zabezpieczenia

rynków ciepła, które obsługuje. W ramach niniejszej pracy rozważono możliwość

połączenia technologicznego istniejącej infrastruktury elektrociepłowni w Tychach

i elektrociepłowni w Katowicach z projektem reaktora wysokotemperaturowego HTGR

o mocy 180 MWt. Wyniki analizy pokazują w jaki sposób należy dostosować układy

technologiczne istniejących instalacji do parametrów czynnika dostarczanego przez

reaktor jądrowy. Przeprowadzono obliczenia bilansowe energetyczne i masowe takich

układów. Rozważono również możliwość wykorzystania nadmiarowej energii

pochodzącej z reaktora wysokotemperaturowego do zasilania urządzeń wytwarzających

chłód, co umożliwia zamianę typowych układów kogeneracyjnych o układy

trigeneracyjne mogące dostarczać ciepło i chłód oraz energię elektryczną w tym samym

czasie lub w zależności od sezonu, ciepło lub chłód osobno. Zmiana klasycznej

elektrowni polegająca na zastosowaniu bezemisyjnego źródła ciepła i wdrożeniu

poligeneracji poprawia jej parametry eksploatacyjne szczególnie w zakresie

środowiskowym jak również efektywnościowym. Instalacja poligeneracyjna dysponuje

wysokim wskaźnikiem oszczędności energii paliwa pierwotnego poprzez wysokie
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skojarzenie wytwarzania energii elektrycznej, ciepła i chłodu, co umożliwia jej ubieganie

się i korzystanie z dostępnego systemu wsparcia jakim jest premia kogeneracyjna.

Abstract

Commercial power engineering and heating in Poland have been a guarantee of

security of heat and electricity supplies for many years. Changing environment, the need

to adapt to new market conditions and geopolitical situation and the policies of the

European Union are shaken by the well-established stability and position of domestic

energy producers. Poland has the largest share of fossil fuels in the production of

electricity and heat in the European Union and has the most difficult task of all member

states in terms of decarbonising the energy and heating sectors. Large energy concerns

in Poland, such as Tauron, are looking for solutions that would enable acceleration of

the decarbonisation process and the fastest possible reduction of carbon dioxide

emission rates, and thus lowering the costs of energy production. For large energy

companies in the country, decarbonisation does not have to mean the liquidation of

existing generation fleet. With the use of modern nuclear technologies, it is possible to

replace the coal boiler with a modular nuclear reactor, which will supply steam with

appropriate parameters to the existing steam turbine. The Tauron Group is analyzing the

possibilities of founding nuclear facilities in order to use them for the purposes of securing

the heat markets it serves. As part of this study, the possibility of technological

connection of the existing infrastructure of the heat and power plant in Tychy and the

heat and power plant in Katowice was considered with the project of a high-temperature

HTGR reactor with a capacity of 180 MWt. The results of the analysis show the

possibilities of adapting existing installations to the parameters of the factor supplied by

the nuclear reactor. The energy and mass balance calculations of such systems were

carried out for various variants (heating season and condensation). The possibility of

using the excess energy from the high-temperature reactor to supply cooling devices

was also considered, which enables the enrichment of typical cogeneration systems with

trigeneration systems that can supply heat and cold as well as electricity at the same

time or depending on the season, heat or cold separately. The change of a classic power

plant consisting in the use of a heat source without emission and the implementation of

polygeneration improves its operating parameters, especially in terms of environmental

and efficiency. The polygeneration installation has a high rate of primary fuel energy

savings through a high combination of electricity, heat and cooling production, which

allows it to apply and use the available support system, which is the cogeneration bonus.
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1. Wstęp

Na początku lat 90 w Polsce, po podjęciu decyzji o zaprzestaniu realizacji

projektu budowy elektrowni jądrowej w Żarnowcu, przez kolejnych wiele lat

wdrożenie technologii jądrowych nie było brane pod uwagę. Rozwój

gospodarczy, który obserwowano w latach 90, był spowodowany otwarciem się

Polski na rynki zagraniczne, wejściem nowoczesnych technologii rozwoju

komputerów, stopniowej digitalizacji różnych procesów produkcyjnych itd. Było to

możliwe dzięki stabilnym dostawom, stosunkowo konkurencyjnej cenowo, energii

elektrycznej ze źródeł węglowych, co czyniło Polskę atrakcyjnym miejscem

inwestycyjnym.

W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku, w polskich elektrowniach

i elektrociepłowniach, rozpoczął się proces ograniczania emisji szkodliwych

substancji do środowiska [9], i tak począwszy od nowoczesnych technologii

odpylania poprzez nowoczesne instalacje odsiarczania spalin różnymi metodami

[2], Polska energetyka stawała się coraz bardziej nowoczesna, bardziej

przyjazna środowisku, ale wciąż oparta na węglu kamiennym i brunatnym.

W trakcie obserwowanego obecnie istotnego rozwoju odnawialnych źródeł

energii zorientowano się, że ta technologia nie do końca zapewnia wymagane

potrzeby energetyczne kraju. Pojawiające się problemy z dotrzymaniem

podstawowych parametrów jakościowych energii elektrycznej w sieci

(częstotliwość, napięcie) [28], z powodu zbyt dużej generacji pochodzącej

z niestabilnych źródeł odnawialnych, takich jak instalacje fotowoltaiczne czy

elektrownie wiatrowe spowodowało, że postawione cele redukcji emisji, głównie

dwutlenku węgla na przyszłe lata mogą okazać się trudne do osiągnięcia.

Głównym powodem takiej sytuacji jest konieczność utrzymywania generacji

opartej o paliwa kopalne, gwarantujące utrzymanie stabilności dostaw energii

elektrycznej i ciepła, czyli zachowania bezpieczeństwa energetycznego kraju.

Bez wprowadzenia do miksu energetycznego w naszym kraju stabilnych,

regulowalnych źródeł wytwórczych, które jednocześnie są źródłami

bezemisyjnymi, niemożliwe będzie przeprowadzenie skutecznej i bezpiecznej

dekarbonizacji [38].
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W związku z wybuchem wojny w Ukrainie i poszerzającym się kryzysem

na rynku paliw, jeszcze większego znaczenia nabiera dywersyfikacja źródeł

energii stosowanych do wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w Polsce.

W Polsce funkcjonuje jedna instalacja jądrowa - jest to reaktor badawczy

Maria [22][23], który z punktu widzenia rynku energetycznego nie może być brany

pod uwagę.

Brakującym elementem w krajowym miksie energetycznym są technologie

jądrowe wykorzystywane w energetyce [24]. W ostatnich latach można

zaobserwować bardzo dynamiczny rozwój technologii jądrowych szczególnie

w zakresie modułowych reaktorów jądrowych. W Polsce prowadzone są dwa

równoległe procesy budowy technologii jądrowych. Pierwszy to budowa dużej

elektrowni jądrowej na Pomorzu, drugi proces to rozpoczęte badania i analizy

(przez kilka największych koncernów energetycznych w Polsce) mające na celu

zbadanie możliwości posadowienia obiektu jądrowego w postaci modułowych

reaktorów jądrowych, które byłyby źródłem energii dla ciągów technologicznych,

potencjalnych inwestorów.

Po przeprowadzonej analizie modułowych reaktorów jądrowych możliwe


[…]


zapewnia schłodzenie czynnika roboczego do wartości wymaganej na wlocie do

turbiny parowej. Nadwyżka energii oddana w WPk zostaje skierowana do

agregatu absorpcyjnego AAC.

Przy odpowiednim zaprojektowaniu dodatkowa wytwornica korygująca

WPk mogłaby pełnić również rolę dodatkowej bariery ochronnej przed

promieniowaniem w przypadku uwolnień materiału promieniotwórczego do

obiegu wtórnego, zabezpieczając tym samym turbinę parową przed

ewentualnym skażeniem promieniotwórczym.

Mirosław Syta Optymalizacja struktury układów technologicznych do wykorzystania ciepła produkowanego przez wysokotemperaturowe reaktory jądrowe HTGR
na potrzeby poligeneracji w istniejących polskich elektrowniach i elektrociepłowniach

155

12. Dodatkowe zagadnienia ujawnione w trakcie realizacji

doktoratu.

W trakcie realizacji rozprawy doktorskiej wyniknęły dodatkowe kwestie

związane z tematem pracy:

1. Brak uwzględnienia technologii jądrowych w ustawie o promowaniu

produkcji energii elektrycznej z wysokosprawnej kogeneracji [33]. Podczas

prac obliczeniowych i poszukiwania wzmocnienia uzasadnienia

biznesowego dostrzeżono brak możliwości skorzystania układu

kogeneracyjnego ze źródłem jądrowym z systemu wsparcia premii

kogeneracyjnej. Przeszkodą jest brak ujęcia paliwa jądrowego w wykazie

paliw, które mogą być kwalifikowane przy obliczaniu współczynnika

oszczędności paliwa pierwotnego. Brak jest również algorytmu

i metodologii obliczeniowej dedykowanej dla paliwa jądrowego. Podjęte

zostały kroki w celi uwzględnienia paliwa jądrowego w polskim systemie

prawnym.

2. Elektrociepłownia nie jest wyposażona wyłącznie w jedno źródło ciepła.

W sytuacjach awaryjnych wykorzystuje się przeważnie kotły rezerwowo-

szczytowe zasilane różnego rodzaju paliwem (olej opałowy, gaz).

W trakcie analizy możliwości zastąpienia kotła węglowego reaktorem

HTGR dostrzeżona została możliwość wyeliminowania dodatkowych

urządzeń grzewczych szczytowo-rezerwowych. W ich miejsce można

dołożyć do układu jądrowego dodatkowy moduł reaktorowy, który

stanowiłby rezerwę w przypadku konieczności odstawienia

podstawowego modułu reaktorowego. Dodatkowy moduł mógłby

wytwarzać wyłącznie ciepło na potrzeby grzewcze lub chłodnicze

zabezpieczając dostawy mediów do klientów końcowych.
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13. Wnioski i rekomendacje

Po przeprowadzonej analizie stanu polskich elektrociepłowni,

zaostrzających się wymogów środowiskowych dla energetyki, problemów

z paliwami kopalnymi, zarysowuje się obraz wielu kwestii do rozwiązania

w najbliższej przyszłości, aby utrzymać w Polsce i w Europie bezpieczeństwo

energetyczne przy jednoczesnej minimalizacji ubóstwa energetycznego.

Szaleńcze tempo rozwoju źródeł odnawialnych bez równoległych inwestycji

w stabilne, regulowalne źródła zastępcze lub wielkoskalowe magazyny energii

prowadzi do sytuacji destabilizacji systemu elektroenergetycznego. Przytoczony

w niniejszej pracy raport PSE [42] potwierdza tylko skalę problemu. Brak

odpowiedniej ilości rezerwy wirującej [34] w systemie może wywołać zjawisko

blackoutu na szeroką skalę z trudno wyobrażalnymi na chwilę obecną

konsekwencjami.

Podjęcie inicjatywy przygotowania niniejszej rozprawy doktorskiej

i rozważenia możliwości utrzymania generacji energii elektrycznej i ciepła na

odpowiednim poziomie, akceptowalnej cenie i w całkowitej zgodzie ze

środowiskiem naturalnym jest jednym z głosów i prób pokazania zasadności

przeprowadzenia transformacji energetycznej w oparciu o technologie jądrowe.

Wykonana analiza rozwoju nowoczesnych technologii jądrowych wskazuje duże

szanse na odrodzenie się energetyki jądrowej w nowej, modułowej odsłonie.

Zaproponowane w pracy rozwiązania adaptacji nowoczesnego reaktora

jądrowego w technologii wysokotemperaturowej HTGR na przykładzie dwóch

elektrociepłowni, wskazują techniczne i energetyczne możliwości zastosowania

takiego rozwiązania przy jednoczesnej poprawie efektywności procesu przy

zastosowaniu poligeneracji. W dotychczasowym trybie obie elektrociepłownie

pracują znaczną część sezonu grzewczego z ograniczoną mocą ciepłowniczą,

gdzie nie jest w pełni wykorzystywany potencjał instalacji. Po wprowadzeniu

poligeneracji zwiększa się sprawność energetyczna obiegu, co przekłada się na

mniejsze zużycie energii chemicznej paliwa, a po wprowadzeniu reaktora

wysokotemperaturowego, instalacja staje się bezemisyjna z bardzo wysoką

sprawnością energetyczną.
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Beneficjentem niniejszej pracy jest firma TAURON Polska Energia S.A.,

która przygotowuje się do uruchomienia projektu opartego o zastosowanie

nowoczesnych technologii jądrowych do wytwarzania energii elektrycznej

i ciepła. Wnioski i rekomendacje płynące z wyników niniejszej rozprawy

doktorskiej powinny stanowić wzmocnienie podejmowanych inicjatyw

inwestycyjnych i wspomóc procesy decyzyjne w kierunku dekarbonizacji

polskiego ciepłownictwa przy użyciu stabilnych, bezemisyjnych źródeł

wytwórczych.
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