Kraków, 07.03.2023 r.

Prof. dr hab. inż. Wojciech Nowak

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica

Wydział Energetyki i Paliw

Al. A. Mickiewicza 30

30-059 Kraków

[wnowak@agh.edu.pl](mailto:wnowak@agh.edu.pl)

Tel: [REDACTED]

## **Recenzja**

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Mirosława Syty**

**„Optymalizacja struktury układów technologicznych do wykorzystania ciepła produkowanego przez wysokotemperaturowe reaktory jądrowe HTR na potrzeby produkcji energii elektrycznej i ciepła z wysokosprawnej kogeneracji w istniejących polskich elektrowniach i elektrociepłowniach”**

### **Wstęp**

Recenzję rozprawy doktorskiej opracowano na podstawie decyzji Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej, pismo RIE-BD.512.6.2023 z 14 lutego 2023 r.

### **Zasadność tematyki**

HTR (ang. High Temperature Reactor) to reaktor jądrowy wysokotemperaturowy, który wykorzystuje całkowicie ceramiczny rdzeń, grafitową strukturę rdzenia, powlekane ceramicznie cząstki, grafitową strukturę rdzenia, pokryte ceramiką cząstki paliwa oraz kompletne ceramiczne elementy paliwowe. Zastosowanie ogniotrwałych materiałów rdzenia w połączeniu z jednofazowym obojętnym chłodziwem helowym pozwala na uzyskanie wysokich temperatur i daje szereg istotnych korzyści, w tym wysoką sprawność cieplną.

Szereg zalet HTR, a zwłaszcza w zakresie bezpieczeństwa, wynikają z niskiej gęstości mocy i dużej pojemności cieplnej rdzenia i braku przemian fazowych chłodziwa.

Cechy te ograniczają istotnie ograniczenia związane z lokalizacją reaktora, zmniejszając zarówno zapotrzebowanie na wodę chłodzącą, jak i konsekwencje przewidywanych zmian temperatury wody chłodzącej oraz skutków awarii. Chociaż elementy paliwowe w dostępnych projektach HTR różnią się znacząco, to podstawowa jednostka zawierająca paliwo jest zasadniczo taka sama. Stale obserwuje się rozwój paliwa w postaci powlekanych cząsteczek w ramach międzynarodowych działań, zupełnie niezależnie od różnic w konstrukcji reaktora i jego wykorzystania.

Modułowa konstrukcja reaktora ma zastąpić chłodzone wodą reaktory do wytwarzania energii elektrycznej oraz do dostarczania przyjaznego dla środowiska ciepła i energii elektrycznej w kogeneracji oraz innych zastosowaniach, takich jak odzyskiwanie ciężkiego oleju, zgazowanie i upłynnianie węgla, czy wytwarzanie wodoru. System ten charakteryzuje się tym, że kilka znormalizowanych jądrowych bloków ciepłowniczych o mocy cieplnej 200 MW<sub>th</sub> można połączyć w jedną elektrownię, albo zastąpić istniejącą węglową jednostkę wytwórczą. Ograniczenie mocy reaktora do 200 MW<sub>th</sub> ma w szczególności następujące zalety: w przypadku awarii głównego radiatora w HTR, odprowadzanie ciepła odbywa się poprzez pasywne przewodzenie ciepła, promieniowanie cieplne i konwekcję naturalną do chłodnic powierzchniowych umieszczonych na zewnątrz reaktora. Rozwój HTR jest nadal w toku w różnych krajach i dobrze, że również nasza energetyka rozważa możliwość wykorzystania reaktora jądrowego do produkcji ciepła, chłodu i energii elektrycznej w kogeneracji i trigeneracji.

Doktorant w swojej rozprawie doktorskiej zajmuje się właśnie tą tematyką w ramach doktoratu wdrożeniowego proponując m.in. wykorzystanie wysokotemperaturowego reaktora HTGR w istniejących strukturach technologicznych dwóch elektrociepłowni Tychy i Katowice.

*Stąd tematyka rozprawy doktorskiej wiąże się bezpośrednio z nowymi trendami w energetyce i ciepłownictwie, a mianowicie poszukiwaniem i implementacją rozwiązań procesowych. Ponieważ reaktor wysokotemperaturowy nadaje się szczególnie do zastosowań na rynkach ciepła technologicznego, jego wprowadzenie przyczyni się w znacznym stopniu do redukcji emisji dwutlenku węgla również w tym obszarze. Problem*

*naukowy został postawiony poprawnie. Cel jak i zakres pracy adekwatnie wynikają z przeprowadzonej analizy literatury przedmiotu oraz postawionego problemu przez Autora.*

### **Układ pracy**

Praca podzielona jest na 14 rozdziałów i liczy 167 stron. Bibliografia zawiera 46 pozycji. Niestety nie znalazłem publikacji Doktoranta. Praca zaczyna się od wstępu (Rozdział 1). Następnie w Rozdziale 2 Doktorant przedstawił cele pracy. Rozdział 3 poświęcony jest identyfikacji potrzeb wymiany istniejących w Polsce źródeł ciepła na nowe jednostki wytwórcze. W Rozdziale 4 Doktorant uzasadnia potrzebę wdrożenia reaktorów jądrowych w energetyce. Rozdziały 5-7 poświęcone są zagadnieniom środowiskowym, układom hybrydowym kocioł węglowy – HTR oraz poligeneracji.

Następnie w Rozdziale 8 opisano układy kogeneracyjne na przykładzie elektrociepłowni Tychy i Katowice. Rozdział 9 dotyczy modułowych reaktorów jądrowych z podaniem ich definicji, przykładowych projektów oraz zamieszczono opisy reaktora HTR-PM i wysokotemperaturowego reaktora HTGR. Podano również podstawowe parametry konstrukcyjne elementu paliwowego reaktora HTGR. W rozdziale 10 opisano projekty reaktorów SMR wytwarzających czynnik roboczy o parametrach wymaganych przez analizowane elektrociepłownie.

W rozdziale 6 przedstawiono model obliczeniowy oraz wyniki wyboru najbardziej obiecujących układów kogeneracyjnych z obliczeniami bilansowymi dla różnych okresów pracy i obciążeń bloków kogeneracyjnych Tychy i Katowice. Dodatkowe zagadnienia ujawnione w trakcie realizacji pracy przedstawiono w Rozdziale 12. Wyniki analiz zostały omówione i podsumowane w rozdziale 13. Wykazana analiza wykazała potencjalne możliwości adaptacji reaktora HTGR dla wybranych elektrociepłowni. Po wprowadzeniu reaktora wysokotemperaturowego, instalacja staje się bezemisyjna o wysokiej sprawności energetycznej.

### **Elementy nowości naukowej rozprawy doktorskiej**

*Najważniejsze osiągnięcia naukowe i praktyczne recenzowanej pracy doktorskiej to:*

1. Stworzenie modelu obliczeniowego pozwalającego na przeprowadzenie bilansów energii i masy analizowanych układów.

2. Przeprowadzenie analizy możliwości włączenia w układy technologiczne rozpatrywanych elektrociepłowni układu reaktora wysokotemperaturowego oraz przeprowadzenie obliczeń termodynamicznych dla różnych wariantów procesowych.
3. Pokazanie możliwości poprawy efektywności analizowanych układów w wyniku zastosowania absorpcyjnych agregatów chłodniczych.
4. Kompleksowa analiza układów kogeneracyjnych na bazie wysokotemperaturowego reaktora jądrowego.
5. Aby zoptymalizować sprawność systemu kogeneracyjnego, ważne jest staranne zaprojektowanie i zintegrowanie wszystkich komponentów systemu, w tym reaktora HTR, turbiny, wymienników ciepła i systemów sterowania. Konkretna konfiguracja układu kogeneracyjnego zależy od takich czynników jak pożądana moc, zapotrzebowanie na ciepło, dostępna woda chłodząca. Doktorant zaproponował interesujące rozwiązania technologiczne modyfikujące istniejący układ w wybranych elektrociepłowniach na potrzeby maksymalizacji układu.

Na wyróżnienie zasługuje czytelny sposób opisanie kryteriów w modelach bilansowych, którymi Doktorant kierował się przy wyborze nowoczesnego reaktora jądrowego HTGR, jak i konfiguracji układów poligeneracyjnych.

W pracy zwrócono też uwagę na ważny aspekt praktyczny stanowiący wzmocnienie inicjatyw inwestycyjnych i decyzyjnych dla Zarządu TAURON Polska Energia S.A.

### **Poziom warsztatowy**

Przedstawiona rozprawa jest wynikiem szczegółowych analiz termodynamicznych poszczególnych układów technologicznych. W celu porównania obliczeń bilansowych z danymi rzeczywistymi wykorzystano pomiary gwarancyjne analizowanych elektrociepłowni.

Doktorant wykazał dobre przygotowanie w formułowaniu modelu obliczeniowego. W szczególności podkreślić należy na swobodę z jaką Doktorant posługuje się stosowanymi pojęciami oraz zależnościami. Zarówno dobór tematyki jak i analizowanych źródeł uznać należy za prawidłowy. Praca posiada przejrzysty układ treści, konsekwentnie stosowane nazewnictwo oraz symbolikę.

## Uwagi krytyczne

W trakcie czytania pracy nasunęły mi się pewne pytania i uwagi, na które chciałbym uzyskać odpowiedzi.

1. Jakie są najważniejsze cechy technologiczne reaktora HTR i jak wpływają na projektowanie układów wykorzystania ciepła?
2. Jakie rodzaje układów wykorzystania ciepła mogą być stosowane w reaktorach HTR i jakie są ich wady i zalety?
3. Jakie są główne problemy techniczne związane z wykorzystaniem ciepła z reaktorów HTR i jakie są sposoby ich rozwiązania?
4. Jakie są największe wyzwania związane z włączeniem reaktora wysokotemperaturowego do istniejącej infrastruktury elektrociepłowni?
5. Jakie są wymagania dotyczące bezpieczeństwa i ochrony środowiska związane z wykorzystaniem ciepła z reaktorów HTR i jakie są sposoby ich spełnienia?
6. Jakie są perspektywy wykorzystania ciepła z reaktorów HTR w przemyśle, energetyce i innych dziedzinach gospodarki?
7. Jakie są koszty eksploatacji i inwestycyjne związane z wykorzystaniem ciepła z reaktorów HTR i jakie czynniki wpływają na ich wysokość?
8. Reaktory HTR są jednymi z najnowocześniejszych i najbardziej obiecujących typów reaktorów jądrowych. Są one projektowane w taki sposób, aby osiągać wyższą efektywność i bezpieczeństwo w porównaniu z tradycyjnymi reaktorami jądrowymi. Pomimo tego, że HTR-y wydają się być obiecującą technologią, wielu ludzi czuje niedosyt, gdy omawia się je w kontekście energetyki jądrowej. Oczekiwałem, że Doktorant więcej miejsca poświęci aspektom tej technologii. HTR-y wymagają skomplikowanej infrastruktury, która jest kosztowna i trudna w budowie. Wymagają również precyzyjnego procesu sterowania, co dodatkowo podnosi koszty i wymaga wysokiej kwalifikacji personelu obsługującego te reaktory. W związku z tym, wiele osób może nie być w stanie zrozumieć wszystkich aspektów technicznych HTR-ów i ich funkcjonowania.
9. Brakuje analizy korzyści powiązania reaktorów HTR z istniejącymi układami elektrociepłowni dla ekonomiki przedsięwzięcia.

## Wnioski końcowe

Reasumując można stwierdzić, iż tematyka rozprawy doktorskiej mgr inż. Mirosława Syty „Optymalizacja struktury układów technologicznych do wykorzystania ciepła produkowanego przez wysokotemperaturowe reaktory jądrowe HTR na potrzeby produkcji energii elektrycznej i ciepła z wysokosprawnej kogeneracji w istniejących polskich elektrowniach i elektrociepłowniach” wiąże się bezpośrednio z koniecznością wprowadzenia nowego podejścia i technologii w kierunku dekarbonizacji polskiego ciepłownictwa przy użyciu bezemisyjnych źródeł wytwórczych.

Praca mieści się w dyscyplinie *inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka*.

Do najważniejszych walorów recenzowanej rozprawy zaliczam:

- poprawnie postawiony problem naukowy oraz rozwinięty za pośrednictwem sformułowanych tez rozprawy. Cel jak i zakres pracy adekwatnie wynikają z przeprowadzonej analizy literatury przedmiotu oraz postawionego problemu przez Doktoranta,
- rozprawa doktorska zawiera rozwiązanie ważnego zadania naukowego jakim jest stworzony model obliczeniowy pozwalający na wykorzystanie wysokotemperaturowego reaktora jądrowego,
- umiejętność wdrożenia wyników analiz w sektorze energetycznym,
- poprawnie wybrano przedmiot analiz i metodykę, uzyskano ważne kompleksowe wyniki.

Reasumując, stwierdzam, że oceniona rozprawa doktorska spełnia wymagania stawiane przez obowiązującą ustawę o stopniach i tytułach naukowych. Wobec powyższego wnioskuję, by Wysoka Rada Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej dopuściła mgr inż. Mirosława Sytę do dalszego etapu postępowania doktorskiego.